
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 154 del 02/10/2024    

Repertorio Generale n. 1515  del 02/10/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS  N.  36/2023  DELLA  FORNITURA  DELLA  PIATTAFORMA  SOFTWARE 
DENOMINATA "SERVICE NOTIFICATION HUB" E CONNETTORE TRIBUTI "EVO" 
PER LA NOTIFICA DIGITALE DEGLI ATTI . CIG:B34533A8D9.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE
I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Ufficio Programmazione finanziaria 

Determinazione Dirigenziale n. 154 del 02/10/2024  
  

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.50,  CO.  1  LETT.  B)  DEL 
D.LGS  N.  36/2023  DELLA  FORNITURA  DELLA  PIATTAFORMA  SOFTWARE 
DENOMINATA “SERVICE NOTIFICATION  HUB” E CONNETTORE TRIBUTI “EVO” 
PER LA NOTIFICA DIGITALE DEGLI ATTI . CIG: B34533A8D9. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il  Decreto Sindacale nr. 1 del 02.01.2024 di nomina a Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria – Entrate in P.O.; 

Premesso che:
-  l'art.26 del  D.L 16 luglio 2020 n.76,  convertito  dalla  legge 11 settembre 2020,  n.120 e come 
modificato dal D.L. Del 31 maggio 2021 n.77, introduce la possibilità di notificare gli atti della 
Pubblica Amministrazione attraverso l'accesso alla Piattaforma Notifiche Digitali (PND) o, nel caso 
di cartaceo, anche tramite consegna dell'atto stampato da parte dell'Ufficio Postale;
- con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la transazione Digitale  
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.130 del 6 giugno 2022 è entrato in vigore dal 22 giugno 2022 
il Regolamento che disciplina le modalità di funzionamento della piattaforma per la notifica degli 
atti della Pubblica Amministrazione (PND);

Considerato  che tale  modalità  di  notifica  risulta  essere  economicamente  più  conveniente  ed 
estremamente efficace, in quanto digitalizza e semplifica la gestione dell'intero processo di invio e 
consegna delle comunicazioni/atti/provvedimenti a valore legale a cittadini e imprese,  riducendo 

copia informatica per consultazione



notevolmente i rischi di mancato recapito e con evidente riduzione dei contenziosi, dei tempi di 
invio e d'incasso delle entrate comunali;

Ritenuto  doveroso,  pertanto,  implementare  il  gestionale  in  uso  all'Ufficio  tributi,  fornito  dalla 
Siciliamit Gruppo Maggioli, che consenta l'invio dei atti da notificare ai contribuenti con la PND 
(piattaforma notifiche digitali);  

Considerato che la Società SICILIAM IT con sede legale in Via Bartolomeo da Neocastro – 98123 
Messina P.I. 03483170837 offre una piattaforma software denominata “Service Notification Hub” e 
un connettore TRIBUTI EVO che consentono il collegamento e l’invio dati alla PND per la notifica 
degli atti con l’aggiornamento in tempo reale dei dati relativi alla data di notifica;

Ritenuto opportuno avviare tutte le attività necessarie all'affidamento del servizio di cui in oggetto 
mediante  RDO  sul  portale  degli  Acquisto  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  MePA gestito  dal 
Consip S.p.A. per conto del MEF; 

Visto l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, comma 1 lettera b) il quale stabilisce che l’affidamento diretto  
dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, può avvenire anche senza consultazione 
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali dispongono 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti  concedenti,  con apposito  atto,  adottano la  decisione di  contrarre individuando gli  elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:
- oggetto dell’affidamento: acquisto Piattaforma “SNH” e connettore “TRIBUTI EVO” per la  il 
collegamento e l’invio dati alla PND per la notifica degli atti ai contribuenti;
- importo affidamento: € 13.500,00 imponibile oltre iva al 22%, per un totale di € 16.470,00;
- modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023;
- criterio di aggiudicazione del servizio: con criterio di minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 
3 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- il fine che si intende perseguire è quello di fornire un’applicazione necessaria per la gestione di  
tutte  le  notifiche  digitali  ai  contribuenti  attraverso  la  piattaforma  PND con  la  relativa  data  di 
notifica;
 
Dato  atto che  sono  state  avviate  tutte  le  attività  necessarie  all'affidamento  del  servizio  sopra 
menzionato  mediante  RDO  sul  portale  degli  Acquisti  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  MePA 
gestito dal Consip S.p.A. per conto del MEF invitando la Società SICILIAM IT con sede legale in 
Via Bartolomeo da Neocastro – 98123 Messina P.I. 03483170837 a presentare relativa offerta;
 
Visto la RDO n. 4690582 del 01/10/2024 per la fornitura della piattaforma SNH e del connettore  
TRIBUTI EVO per la gestione di tutte le notifiche digitali degli atti ai contribuenti;

Ritenuto necessario affidare alla  Società  SICILIAM IT con sede  legale  in  Via  Bartolomeo  da 
Neocastro – 98123 Messina P.I.  03483170837 la fornitura del servizio sopra menzionato per un 
importo di € 13.500,00 oltre Iva, in quanto l’offerta risulta essere adeguata rispetto alle finalità  
perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore  economico  è  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 
Atteso che: 

copia informatica per consultazione



- ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per l’affidamento diretto come disposto 
dall’articolo 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023; 
-  l’Ente  persegue  il  fine  di  realizzare  l’interesse  pubblico  secondo  i  criteri  di  efficienza, 
economicità,  funzionalità,  regolarità,  imparzialità  e  buon  andamento  della  Pubblica 
Amministrazione;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità  
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta  in essere,  il  codice identificativo dei  singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall’ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti; 

Atteso che, a seguito di avvio procedura di acquisto su MEPA, attraverso l’interfaccia web presente 
sul sito, è stato acquisito il seguente CIG:B34533A8D9;

Acquisiti: 
– il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC),  Numero  Protocollo  INAIL 

INPS_41289224 del  10/06/2024 attestante la  regolarità  rispetto  agli  obblighi  contributivi 
previdenziali ed assicurativi INPS ed INAIL dell’operatore economico;

– la  regolarità  tributaria,  ai  sensi  dell'art.  4  del  Regolamento  comunale  approvato  con 
deliberazione di C.C. n°45 del 31.07.2023;

– la  dichiarazione  di  non sussistenza  nei  confronti  dell'Ente  di  alcuna delle  condizioni  di 
esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche previste dall'articolo 80, del D.Lgs. n. 
50/2016;

–
Viste:
        - la deliberazione di C.C. nr. 77 del 09.12.2023 di approvazione del DUP 2024/2026;

– la deliberazione di C.C. nr. 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2024 – 2026;

– la deliberazione di G.M. n. 139 del 11.07.2024 di aggiornamento del programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2024 – 2026, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n.36/2023, e di  
modifica del DUP 2024 – 2026, approvato dal consiglio comunale nella seduta consiliare del 
22.07.2024;

Visti: 
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000;
- il D.Lgs n.118/2011; - il D.lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
 

DETERMINA

 Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare l’esito della RDO n. 4690582 del 01/10/2024, relativa all’affidamento del servizio 
di  fornitura  della  piattaforma  “SNH”  e  un  connettore  “TRIBUTI  EVO”  che  consentono  il  
collegamento e l’invio dati alla PND per la notifica degli atti con l’aggiornamento in tempo reale  
dei dati relativi alla data di notifica;

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Società SICILIAM IT
con  sede  legale  in  Via  Bartolomeo  da  Neocastro  a  –  98123  Messina  P.I.  03483170837,  alle 
condizioni contrattuali ed economiche di cui alla RDO n. 4690582 del 01/10/2024, per un importo 
complessivo pari a € 13.500,00, IVA esclusa;  

copia informatica per consultazione



3. Di impegnare la spesa complessiva di € 16.470,00 iva inclusa, alla Missione 1 Programma 3 
Titolo  1  Macroaggregato  3  Cap.  01041.03.00104116 del  Bilancio  di  previsione  2024-2026,  in 
favore del creditore sopra indicato;

4. Di dare atto che il rapporto contrattuale si intende perfezionato con le modalità previste dalla 
piattaforma informatica del Mercato MePA di Consip, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023,  in  modalità  elettronica  nel  rispetto  delle  pertinenti  disposizioni  del  codice 
dell’amministrazione digitale e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti 
e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

5. Di nominare responsabile del procedimento la dipendete Mazzullo Katia;

6.  Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  dell'Ente 
secondo le vigenti disposizioni di legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 154 del 02/10/2024

Ufficio.4     Ufficio Programmazione finanziaria 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 
DELLA FORNITURA DELLA PIATTAFORMA SOFTWARE DENOMINATA "SERVICE 
NOTIFICATION HUB" E CONNETTORE TRIBUTI "EVO" PER LA NOTIFICA DIGITALE DEGLI 
ATTI . CIG:B34533A8D9. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01041.03.00104116 1216/2024 16.470,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 02/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


